Sic excepta est Molinæ Lessiique doctrina, à præstantissimis
Academiis, à gravissimis Episcopis, summis Theologis in His-
pania, in Belgio, in Italia.

Armanus
contra no-
vatores
Academia.

Et profectò hic silere religioni sibi ducebant Academiae,
Episcopi, viri omnes Theologi religionis & veritatis amantes,
cum viderent doctrinam Magni Patris Augustini, in quâ tuenda,
explicandâ ac illustrandâ tot annis, tot editis libris, tantâ diligen-
tiâ atque instantia vir tanto ingenio, tanta sapientiâ tot Dei do-
ctibus tam excellenter ornatus, jam ævi maturus ac senex pro
Dei Ecclesia defudaverat, totam propemodum ex proposito op-
pugnari funditusque destrui & everti.

In præfatio-
ne Censuræ

Non poterat eis, fateor, non vehementer displicere quod
novellorum istorum dogmatum primi Authores non modo a S.
Augustini sententia se recedere auctoriter & palam profiterentur,
sed ipsum etiam Augustinum imperitum fuisse, stupidum, ac hu-
mani arbitrii libertatem ipsum cum Calvino & Luthero ever-
tisse, magnâ certè procaciâ asserere non vererentur. Quod ut
cuivis manifestè pateat, sequentibus aliquot paragraphis paucis
ostendemus.

Et iuremo-
vito offen-
duntur.

Idem.

§. II.

*Doctrinam suam novam esse, & Augustino cæterisque Patribus
incognitam jactitat Molina.*

Ludovicus Molina postquam S. Augustinum arguisset cæci-
tatis utpotè qui non vidisset ob doctrinam suam de gratiâ
& prædestinatione plurimos fideles ex iis præsertim qui in
Gallia morabantur non modò indoctos aliquos, sed Viros etiam

In Concordia
q. 23. art. 1.
& 5. Disp. 4.
memb. ult.

doctissimos & Episcopali dignitate fulgentes turbatos & in discrimen salutis vocatos, suam Augustini præponens sententiam audeat pronuntiat: *Quod si data explanataque semper fuisset fortè neque Pelagiana hæresis fuisset exorta, neque Lutherani tam impudenter arbitrii nostri libertatem fuissent ausi negare, obtendentes cum divinâ gratiâ & prædestinatione cobærere non posse, neque ex Augustini opinione, concertationibusque tum Pelagianis, tot fideles fuissent turbati, ad Pelagianosque defecissent, faciliusque reliquæ illæ Pelagianorum in Gallia, quarum in Epistolis Prosperi & Hilarii fit mentio, fuissent extinctæ.*

Fateitur suam doctrinam Bellarmino a. 1583. in Epist. ad S. Augustinum & ceteros.

Multum profecto Ecclesia perdidit quod Molinam Augustinus, cæterique PP. audire non potuerint. *Neque enim dubio, inquit, quin ab Augustino & cæteris Patribus unanimi consensu comprobata fuisset hæc nostra de prædestinatione sententia, ratioque conciliandæ libertatem arbitrii cum divinâ gratiâ, præscientiâ & prædestinatione, SI EIS PROPOSITA FUISSET.*

Imo toti veteri antiquitati.

Quid? Quod antè Molinam ipso Molinâ fatente nemo unus Molinæ doctrinam tradiderit: *hæc nostra, inquit, ratio conciliandæ libertatem arbitrii cum divinâ gratiâ, à nemine quem viderim bucusque tradita fuit.*

Cum summa injuriâ in Ecclesiâ.

Sic sua ille ex privato suo cerebro nata commenta præfert Theologorum, totius retrò antiquitatis, omnium SS. PP. imò Patris Patrum Augustini probatissimæ doctrinæ, ipsiusque ad eam Ecclesiæ quæ non dubitavit tantum tribuere Authoritatis Augustino contra gratiæ inimicos, quantum contra Valentinianos & Gnosticos Irenæo, contrà Arianos Athanasio atque Hilario, contra Nestorianos Cyrillo, denique contra Eutichianos Leonni Pontifici. Sed à Molinâ pergamus ad discipulos, & videamus quid illi de S. Augustino de quæ ejus doctrinâ censuerint.

Vide Authorem vitæ Bellarmini. Lib. 3. Cap. 5.

Vide Præfationem Censuræ Lov.

§. III.

Patres Societatis J. parvipendunt sententiam S. Augustini.

Refuta Lovan. ab Ang. recedere sibi videtur.

RR. PP. Soc. J. in Responsione suâ ad præfationem Censuræ Lovaniensis seduli Molinæ discipuli, Molinam in notanda doctrina S. Augustini si non assequuntur, certè sequuntur: *Facilius refusabis, inquit, hæreses nostri temporis si teneas talem electionem.*

Etionem efficacem & immediatam ad gloriam ante omnem prævisionem factam non esse. Atque hoc totum est in quo visus sum à Divo Augustino recedere: nam in aliis omnibus ex professo Divum Augustinum secutus sum.

In eo nihil esse con-
dunt peri-
culi.

In eadem responsione sic habent: *Dicimus hanc Propositionem: electionem ad gloriam esse ex prævisis meritis, esse apertè sententiam Græcorum, quod patet ex D. Ruaro Tappero, & Driedone & ostendimus satis multis testimoniis. Contrariam verò sententiam dicebamus tribui Augustino; nunc autem putamus nostram esse D. Augustini. Id si tamen non esset, NIHIL SANE PERICULI ESSET ut alias demon-*

stravi.
Idem ferè, ut nemini relinquat de mente sua dubitandi locum, paulò inferiùs repetunt. *Sed quid quæso, inquirunt, periculi, si in aliquâ particula, cum plurimas quæstiones ista materia complectatur, à Divo Augustino recedatur.*

Hic doctrinam D. Aug. de prædestinatione vocant *particulam*, & paulò inferiùs, *quæstiunculam*: verum quod dicitur de *particula*, vel de *quæstiuncula*, invidiæ declinandæ causa dicitur. Cum revera ut in præfatione Censuræ suæ rectè notarunt majores nostri, non aliqua particula, sed tota propemodum Augustini de Gratia & Libero Arbitrio &c. doctrina oppugnaretur & everteretur.

Quod autem hic timidè adjecerunt: *putamus nostram sententiam esse Divi Augustini*, honori Societatis consultum vo'uerunt. Etenim videbant non posse se tutò Augustini doctrinæ tot tantisque elogiis ab ipsis summis Pontificibus celebratæ, apertè bellum indicere. Hinc suis præoccupati opinionibus Augustinum vel invitum, nequicquam refragante Molinà, in sua castra attrahere sunt conati.

Sed cum non possent ex Augustini principiis hesternas suas opiniones sat solidè adstruere, ipsa Pelagianorum & Semipelagianorum argumenta Augustino objecta & ab eodem invictissimè refutata accersere sunt coacti. De quibus vide præfationem Censuræ.

Fol. 9. &
133.

Conabantur quidem prædicti Patres autoritate si non Augustini, certè aliorum magnorum Virorum sua sensa stabilire. Sed verò *cessit ipsis reus* feliciter. Etenim in partes suas trahebant faustum Regie sem, Gennadium, Sedulium, Cassianum; & alios

ferè ad viginti usque, sed omnes vel in hac ipsâ doctrinâ hæreticos, vel de hæresi suspectos. De quibus consule, si placet, justificationem Censuræ.

9. I V.

Quomodo alii Molinistæ tractaverint S. Augustinum.

Si Molinistis credimus S. Augustinum videtur everitissimum Liberum Arbitrium.

Indignius loquuntur passim contra Augustinum Molinæ discipuli, quam ipse loquatur Molina, quamvis ille loquatur indignissimè.

Agmen ducat Ludovicus Donius qui his verbis in Augustinum depugnat: *Dum toto, inquit, spiritus ac verborum ardore pro defensione divinæ gratiæ pugnat adversus Pelagianos liberum arbitrium cum injuria divinæ gratiæ extollescentes, in alteram quasi fovream delabi videtur, minusque interdum tribuere, quam par sit, libertatis hominis voluntati.*

Hist. de Cardinalibus pag. 206. de his vide Vindicias Notis.

Et sententiam prædecessorum suorum contempserunt.

Claudius Xaintes hæc de Augustino non absimili temeritate pronuntiat: *Pro resolutione, inquit, fidei meæ, quam Ecclesiæ Catholicæ Judicio submitto, censeo D. Augustinum nimio contra Pelagianos ardore incensum nimis præcipitanter sententiam & consensum suorum prædecessorum contempserunt.*

Et explodendos expositiones dedisse.

Joannes Arboreus in illa verba Epist. ad Rom. Cap. 3. *Ubi est gloriatio tua? Exclusa est; per quam legem? Factorum? Non sed per legem fidei.* Augustini interpretationem ridiculam vocat & explodendam. *Expositio, ait, est ridicula & explodenda.*

Sed omnes modestiæ limites, inquit Contensonius, Tom. 5.

S. August. vix est Catholicus.

pag. 649. *Transiit Mariana, dum Lib. 3. de Mort. Cap. 8. hæc non tam verba quam monstra edere non erubuit: Quæ à Cassiano dicta sunt omnia de Gratia & Libero Arbitrio, à viris eruditissimis nostræ ætate defendi quasi pietati consona, neque deflexa à fidei Regula Sancta. Bene consultum esset triadi Patrum, Augustino, Fulgentio, & Prospero, si perinde Catholicos haberentur, ac Cassianus, Faustus, alique Massilienses. O petulantiam singularem! O effrænam linguam! Jactitare SS. Fulgentium, Prosperum, imò ipsum Augustinum, viros quorum doctrinâ fulget Ecclesia ut Sole Luna, non perinde Catholicos haberi ac Massilienses, id certò ipsam vincit impudentiam. Sed pergamus ad alios.*

Vaf-

Hinc petunt ut Aug. probet suam sententiam

Vasques porrò, modò graviter asserit sibi non probari doctrinam Beati Augustini sed se existimare aliter philosophandum; modo ab Augustino cæterisque Patribus vult confidenter petere: unde sciant non dari omnibus auxilium sufficiens: *Temerè asfirmabimus*, inquit, *illud aliquibus negari. unde ab Augustino & aliis Patribus, qui id docuerunt, petere possumus, undeam hujus voluntatis Dei certiores fuerint effecti.*

t. P. diff.
97. c. 1.

Quam dicunt esse truculentam & horridam.

Sunt qui apertè clament sententiam Augustini esse severam, rigidam, truculentam, horridam.
Invenias alios qui palam dicent eam præbere occasionem despondendi animo, imò desperandi.

Occasionem probero desperandi.

Occurrent qui sine cuiuspiam injuria liberum esse dicant Augustino repugnare, utpote qui necdum transierit in numerum Scriptorum Canonicorum. Quos inter Annatus, qui triginta quinque contrà S. Augustinum producit testimonia, Pontificum scilicet, Cardinalium, Episcoporum, Doctorum scientissimorum, ut ipse vocat, quos omnes Augustino repugasse omnibus nervis nititur nobis ostendere.

Vide Noris
pag. 246.
& seqq.

Unde sine injuria licet ei repugnare.

Parum nonnullis est, quod, ut præconceptas suas opiniones tueantur, in S. Augustinum summa (dicam mitissimè) temeritate debacchentur, nisi ipsum etiam procaciâ ferè incredibili inpetant Apostolum. Sic enim loquuntur. *Non est cur S. Pauli ac S. Augustini verbis teneamur, qui aliquando omnia merè Dei voluntati attribuire videntur etiam absque ullo bonorum nostrorum operum intuitu. Hos enim duos magnos viros, quasi duo maria magna considerare necesse est, qui ingenii sui impetu in unum litus ita exundant, ut, alterum pro aliquo tempore sicum relinquere velle videantur.*

Vide eundem Noris
fol. 246.

Nec ipsi parvum Apostolo.

Plures lector, si desideret, adeat si lubet, Henricum De Noris in vindiciis Augustinianis. Illic inveniet centum & trigintaquinque Recentiorum contra D. Aug. diætèria, & convicia, ab eodem S. Doctore aliisque SS. PP. à multis jam retro sæculis invictè repulsa.

Apud Noris
fol. 457.

De his quæ dicitur Academia Lovanienfis.

Hæc tamen jam allegata sufficere existimo, ut cuilibet persuaderi possit, quanto jure in præfatione Censuræ suæ dixerint majores nostri: "intolerabile nobis visum, quod non solum, adversus Pelagium & ejus hæredes, infeliciter laborasse Augustinus fingitur, sed idem quoque de Lutheranismò suspectus redditur tamquam imperitus, stupidus ac cæcus habetur, ut non

Cap. ult.

non modo gratiæ ipsius, de quâ differebat, vim naturamque nescierit, sed nec arbitrii humani libertatem, ne monitus quidem dogmate suo evertere se fenserit.

Non est mirum quod hoc modo inveniantur in Discipulis S. Augustini.

Habes quomodo propter gratiam per se efficacem & prædestinationem gratuitam S. Augustinum exceperit Molina, ejusque affectu. Nunc accipe qua tandem ratione, eandem ob causam tractaverint S. Augustini discipulos. Ego interim existimo nemini hoc jam mirum visum iri, cum discipulus non sit supra magistrum. Unde si Magistrum vocaverint tantum non apertè hæreticum, quanto magis discipulos ejus. Sed rem ipsam proponamus.

§. V.

Quomodo gratiæ per se efficaciæ propugnatores exceperit Ripalda.

Volumen scriberem si omnia in gratiæ per se efficaciæ defensores, quos Jansenitarum odioso nomine compellant, jactata indignè convitia ex scriptis quæ passim circumferuntur, velim colligere. Hinc cum non sit animus opus aliquod scribere justæ molis, nec lectoris patientiam fatigare, pauca quædam ex multis huc transcribam, ex quibus equidem satis superque patebit, Molinistas, sicut propter sententiam de gratia per se efficaci in S. Augustinum fuerunt contumeliosi, ita eandem ob causam contumeliosos esse in S. Augustini discipulos.

Ripalda vocat eos Bajanos.

Bajanorum sententia est, inquit Ripalda Lib. 2. Disp. 23. num. 3. Nullum esse post lapsum Adæ adiutorium gratiæ sufficientis, quod efficax non sit, purèque sufficientis esse omnino impossibile, & lapsorum reparationi prorsus inutile.

Observe Lector quod quos Ripalda Bajanos vocat, hæreticos credat. Sic enim de iisdem Sectione 21. num. 11. loquitur:

Damnatos Verum omnino Bajani, inquit, aliorum patrocinis & suffragiis destituti non sunt quia eis per omnia suffragantur hæretici nostri temporis. Primo enim utriusque concordēs sunt negando gratiam sufficientem omnibus promiscuè dari non operantibus & operantibus, reprobis & electis.

Secundo, inquit, asserendo præcepta Dei esse posse observata impossibilia, negata à Deo gratia, qua præcepta implere sufficimus. Sic Calvinus, &c.

Et in fine num. 12. *En quomodo per omnia, inquit, concordia sint pronuntiata Calviniana atque Bajana.*

Tum

In Lube-
ro.

Tum num. 13. Sic inquit: *Non sunt magis discordia Lutherana quippè Lutherus, &c.*

Et in aliis
Hæreticis.

Denique, pergit num. 14. *Cum Calvino & Lutero Bajanis subscribitur alii hæretici eorum discipuli: Melancthon, &c.*

Idque quia
nolumus in-
ri doctri-
nam quam
illo putas
esse Prospe-
ri.

Sed cur quæso Ripalda, omnes eos quos Bajanos vocat, in Castra hæreticorum trahit vel invitos, nisi quia defendunt gratiam per se efficacem, cum ipse propugnet gratiam Molinisticè sufficientem, quam lepidè nobis caput lepidum (boni consulite diverticulum non infacetum) voluit præbare ex S. Prospero, Lib. 2. disp. 23 sect. 8. dum pro Prospero sententiam nobis obtrudit semipelagianorum.

Ex quibus indubitatum est, inquit, constantem fuisse Prosperi mentem in asserendo gratia auxiliante Dei purè sufficienti, quippe omnibus etiam non cooperantibus communi. Quod rursus fulbrè cecinit lib. de ingratia cap. 10. differens de gratia, quam Ecclesia Catholica profitetur:

Ut cunctos vocet illa quidem invitæque nec ullum

Præteriens, studeat communem adferre salutem

Omnibus, & totum peccato absolvere mundum.

Sed proprio quemque arbitrio parere vocamini,

Judicioque suo modò se extendere mente

Ad lucem oblata, quæ se non subtrahat ulli.

Audis. inquit Ripalda, gratiam De. cunctos vocare, nullum præterire, nulli subtrahi, & in omnium arbitrio ejus obedientiam constitui,

Cum effi-
Semipela-
gianorum.

ideoque inobedientiam ad culpam deputari?

Imò audimus Ripalda. Sed manifeste patet ex antecedentibus & consequentibus, S. Prosperum illic non describere gratiam quam Ecclesia Catholica profitetur, sed quam tuebantur semi-Pelagiani. Unde fatere tu gratiam quam vis asserere esse eam quam semi-Pelagiani tuebantur; contrariam vero gratiam, id est per se efficacem, quam tu impugnas; esse eam, quam, teste Prospero, Ecclesia Catholica profitetur.

Unde etiam quod sub finem istius sectionis octavæ addis: *Itaque cum indubitabile sit, Augustini Discipulis nostræ adhæsisse sententiæ, in dubium verti non debet. Augustinum ab ea non differisse, Sic, negatione suo loco, posita, contra te cæterosque Molinistas est intorquendum: Itaque cum indubitabile sit, Augustini Discipulos vestra non adhæsisse sententiæ, in dubium verti non debet. Augustinum ab ea differisse.*

Malè proinde impetis eos, qui versatilem illam gratiam Profperi verbis descriptam fatentur se non posse defendere, utpote quæ non sit gratia, quam Ecclesia Catholica profitetur, sed quam tuebantur semi-Pelagiani.

§. V I.

Ex libro qui inscribitur: Specimen Doctrinæ Theologicæ ex Academia Lovaniensi per Belgium manantis in materia quinque propositionum Cornelii Jansenii, ostenditur Molinistas id unum moliri, ut versatilem suam gratiam inuebanti, & per se efficacem proficerent.

ANno 1677. Quo tres S. T. Doctores Franciscus Van Viane, Christianus Lupus, Martinus Steyaerts à Facultate Theologica Lovaniensi, Romam sunt Deputati, Molinistæ, ut imminentem dogmatibus suis condemnationem averterent & adversariorum suorum, Sanctæ Sedi redderent exosa, multas undequaque propositiones vel ex Libellis vel ex Thesis Doctorum Lovaniensium, aliorumque S. T. Professorum collegerunt, ut eos ob doctrinam corrasis propositionibus contentam velut de Jansenismo suspectos traducerent, hoc est, non servatæ erga Bullas Summorum Pontificum Innocentii X. & Alexandri VII. debitæ reverentiæ reos peragerent.

Porro tales propositiones hunc in finem Romam detulerunt ut hac luce meridiana clarius sit eos nihil aliud quam voluisse nigram notam inustam gratiæ per se efficaci, & suam Molinæ approbatam.

Sed ne gratis hoc asseruisse videar, propositiones aliquot ex illo specimine speciminis, loco exhibebo, ut æquus Lector dijudicet quid per vanissimas suas accusationes, spectarint, quid etiamnum spectent Molinistæ.

1. *Orare non possumus, nisi Deus operetur & velle.* Pag. 3.

*Vide, quas Molinista propositio-
nes accu-
sant.*

2. *Ne cesse esse insinuat (Ex D. Gerardus Van Werm) ut quo auxiliante vincimus eo iterum non adjuvante vincamur.* GRATIA ENIM EFFICAX AD SINGULOS ACTUS DARI DEBET quam scimus tamen non omnibus dari alias enim non diceret Propbeta, FACTUS SUM CONTURBATUS. Pag. 9. Ubi, quæ verba nos distincti caractere expressimus, & illi eodem modo expresserunt,
ne

ne ullum nobis dubium relinquerent quid potissimum agerent contra gratiam per se efficacem prædictis verbis expressam: *Gratia efficax ad singulos actus dari debet.* Quam rem S. Augustinus Epist. 107. expressit his verbis: *Scimus gratiam Dei majoribus ad singulos actus dari.*

3. Licet autem omnem gratiam huic statui appropriatam efficacem statuamus, liberum tamen arbitrium propterea non destruimus pag. 10.

4. Nullum omnino à Deo datur auxilium, quin semper sit aliquo usque efficax, & efficiat semper in homine quod ei vult Deus. Pag. 20.

5. Non ergo jam datur illud adiutorium quod datum est primo homini, quod desereret cum vellet, & in quo permaneret, si vellet. Pag. 21.

6. Si quis an ergo in statu naturæ lapsæ præter gratiam efficacem... non agnoscamus gratiam in suo genere sufficientem... talem cum secula D. Thomæ non respicimus: dummodo vel dicas esse ipsam gratiam habitualem, vel actualem, videlicet ipsam gratiam excitantem qua simul efficax sit respectu propinquioris sui actus, ad quem ex intentione Dei datur. Pag. 23.

7. Libertati nostræ non obstat quoque gratiæ divinæ efficacia. Nec refert quid hæc naturæ lapsæ non solum det posse, sicut olim naturæ integræ, sed etiam ipsum velle. Pag. 23.

8. PER QUEM ACCEPIMUS GRATIAM. Non tale adiutorium quod homo desereret cum vellet, & in quo permaneret si vellet, Pag. 40.

Propter has & similes propositiones quas possem multas ex eo libro describere, sic dicunt pag. 29. *Hæc nos considerantes cogimur credere Laurentium Neeßen, cæteroque paria sentientes flocci facere Alexandri VII. Constitutionem ad SACRAM condemnantis quinque Propositiones IN SENSU A CORNELIO JANSENIO INTENTO.*

Judicet jam æquus lector, quid possit esse manifestius quam Molinistas voluisse per Constitutionem Alexandri VII. Proscriptam esse gratiam per se efficacem, eosque qui hanc tuentur, ideo floccifacere eam Constitutionem? Quin imò existimo ego usque adeo evidens esse eos deferendo propositiones has octo aliasque similes voluisse doctrinæ de gratia per se efficaci laberè affricare, ut non putem esse, qui ea de re possit dubitare; si modò sereno eas aliasque animo dignetur perlegere. Illarum aliquæ, v. g. illa, quæ ordine tertia & septima, simpliciter adstruunt gra-

tiam per se efficacem pro hoc statu naturæ lapsæ.

Quædam (quas inter est octava) ipsis sunt Augustini verbis expressæ. Sic enim Aug. lib. Correptione & gratia Cap. XI. loquitur de adjutorio quod datum est primo homini ante lapsum : *Tale quippe erat adjutorium quod desereret cum velles , & in quo permaneres si velles , non quo fieres ut velles. Hæc prima est gratia quæ data est primo Adam : sed hæc potentior est in secundo Adam, &c.* Culpantur ergo qui docent cum S. Augustino non dari jam adjutorium sine quo non , sive tale quod homo deserit cum vult , & in quo permanet si vult , sed requirunt cum eodem Augustino potentius adjutorium QUO , sive quo fiat ut velis ; & tantum velis tantoque ardore diligas , & carnis voluntatem contraria concupiscentem voluntate spiritus vincat.

Vide , quos deserens hæc resistos.

Itaque ostensum est , opinor quod propter doctrinam de gratia per se efficaci , Molinistæ de Jansenismo , id est , si eis credimus de infanda hæresi , insinulaverint ejusdem gratiæ propugnatores Gerardum Van Werm , Christianum Lupum , Lambertum Vincent , Libertum Fromundum , Andream Laurent , Jacobum Pontanum , aliosque quam plurimos , de quibus in præfato Specimine , omnes S. T. Doctores vel Professores gravissimos , & integerrimos , quibus parum proderat quod sexcenties affirmarent , se sic defendere gratiam per se efficacem ut tamen admitterent resisti interiori gratiæ non modò inefficaci sed etiam efficaci , quia similes locutiones placebat Molinistis , cum aliud quod responderet , eos deficeret , vocare enigmata : etenim fol. 27. istius Speciminis citatâ hæc propositione velut propugnata ab Ex. D. Gerardo Van Werm.

Ex quibus per manifestam consequentiam inferas , etiam in statu naturæ lapsæ interiori gratiæ resisti , & quidem non tantum interiori inefficaci , SED ETIAM EFFICACI ; illi frigidè subnectunt : Hoc verò est mirè ænigmatum resisti , INTERIORI GRATIÆ NON SOLUM INEFFICACI SED ETIAM EFFICACI.

Nulla , ut lector vides , erat via pacis , nisi ii quos Jansenismi insinulabant abjecta doctrina de gratia Augustiniana , amp'cerentur eam , quam Molina ipsi Augustino dicitavit fuisse ignotam.

Offenditur ex quibusdam excerptis ex memoriali quodam Catholicae suae majestatis exhibitio, primariam rationem ob quam Molinistae multos male depingunt, esse sententiam de gratia per se efficaci.

Apud Catholicam suam Majestatem accusant stricam

Audiamus primò quos in præfato memoriali apud Catholicam suam majestatem factionis insimulent.

Caput, inquit, *hujus factionis* (Janseuisticæ) est *Stricta Facultas Lovanensis*.

Inter eos qui eminent zelo sui Janseuismi, est *Franciscus van Vsane, & Gummarius Huygens*.

De Episcopis sic aiunt: *Quod hodiadum vix invenitur unus qui adversus Baianam & Janseuianam factionem bellum indixerit.*

Archiepiscopus Mechliniensis, in cuius Diœcesi situm est Lovanium, multum desert Janseuistarum consilium.

Jam audi quid de Consiliariis, multi, inquit, *Consilarii tam Provinciales quam collaterales in Belgio, eo quod in illa Universitate (Lovanensi) studuerint, prodierunt ex illa affecti iisdem perniciosis dogmatibus.*

Mane lector, mox audies de ordinibus religiosis: *multæ sunt aiunt, in Belgio religiones, quæ à Janseuismo se intactas conservant. Utinam idem de Præmonstratensibus S. Norberti affirmare liceret. Nota est omnibus infectio majoris partis Monasteriorum hujus instituti, quodque illa ab ipsa hujus novæ doctrinæ origine eidem maxime adhaerint.*

Pramonstratenfos.

Augustinianos. Dominicanos.

Tum interjectis nonnullis, de Ordinibus SS. Augustini & Dominici subjungunt: *Bonum ingens Religionibus SS. Augustini & Dominici in dicta patria apprecatur, qui eas omni spe promotionis ad Strictam Facultatem destitutas exoptat. Rationes supra deduximus, nempe has, quia in istis duabus sacris familiis Vix datur grandioris notæ Theologus, qui ad Strictam Facultatem vota non dirigit.*

Capucinos.

Sequitur de Capucinis: *Capucinorum Belgicorum Religio, inquit, manifestè in duas factiones dividitur, unam Janseuistarum, quam juniores, aliam Anti-Janseuistarum quam seniores constituunt.*

Carmelitas discalceatos.

Neque ab hoc contagio, Ordo Carmelitarum Discalceatorum in Belgio purus existit.

Clerum se- Denique contagiosa hæc pestis, inquit, maximè in Clero Seculari
cularem grassatur, nec ullibi, magis quam inter Clericos Oratorii.

& Cleri- Hic jam quæro, propter quam rationem, apud Catholicam
cos Orato- suam Majestatem insinulaverint factionis & hæreseos strictam
rii. Facultatem Lovaniensem, Episcopos Belgii, tot tam præstan-
 tes Religiosorum ordines, Consiliarios, atque nisi propter
 doctrinam de gratia per se efficaci?

Non aliam Quid enim causæ quod factionis insinulent & quidem factio-
ob causam, nis caput esse dicunt strictam Facultatem Lovaniensem, nisi
quàm quid quod expositam & stabilitam in Censurâ sua de gratia per se effi-
propugnent caci doctrinam, quam à majoribus suis Doctores isti accepe-
Gratiam runt, pergant tueri: vel dicant nobis apertè quam tandem aliam
per se effica- ob rationem, quæ scilicet non præsupponat doctrinam de gratia
cem. per se efficaci, strictam Facultatem insinulaverint factionis.

Quare Episcopos Belgii accusant quod vix inveniatur unus qui
 adversus Bajanam & Jansenianam factionem, bellum indixerit,
 nisi quod doctrinam eâdem censurâ Lovaniensi expressam appro-
 barent, adeoque non vellent propter eam doctrinam ullum
 persequi & opprimere, ut Molinistæ optassent.

Cur Consiliarios impetunt, nisi quia, ut illi ipsi fatentur, in
 illa Universitate Lovaniensi studuerunt, atque ita prodierunt ex
 illa affecti iisdem dogmatibus, nimirum de gratiâ per se efficaci,
 quæ illic traditur, quæ dogmata Molinistis placet vocare per-
 niciofa.

Qua de causa Canonicos Præmonstratenses reos agunt Jan-
 senismi, nisi quod propugnent doctrinam de gratia per se effica-
 ci quam Anno 1621. in Capitulo provinciali Sacer hic ordo
 speciali Decreto à R. D. Generali Præmonstratensi approbato
 omnibus suis Sacræ Theologiæ Professoribus propugnandam in-
 junxit: vel dicant aliam rationem, quæ ut dixi non præsupponat
 eam de gratia per se efficaci.

Quid est quod notent factionis Augustinianos, nisi rursus
 quod constet omnes Augustinianos Belgii & docuisse hætenus
 & unanimiter etiamnum docere cum suo Patre Augustino dari
 in hoc statu naturæ lapsæ *auxilium quo*, sive gratiam per se effica-
 cem? Vel edicant apertè quænam possit esse alia primaria ac-
 cusationis causa.

Quam quæro ob rem proscindunt Dominicanos Belgas,
 nisi

nisi, si verum fateri volunt, quod, ut cuilibet constat, illi Dominicani teneantur doctrinam Angelici Doctoris, de gratia prædeterminante? Si sit alia primaria ratio, hæc proferatur.

Quid sibi vult quod Humillimos & ab omni factione remotissimos Capucinos factionis incusent, nisi quod contra Molinam ejusque sequaces scientiam mediam, gratiamque versatilem oppugnent, & per se efficacem defendant? Si hoc non sit quod Molinistas potissimum moverit ad accusandum Capucinos, edicant nobis quid aliud sit præcipuum accusationis fundamentum.

Quid causæ divinabimus quod Carmelitas discalceatos ejusdem contagiosæ factionis deferant, nisi quod, ut Anno 1685. die 18. May in comitiis Provincialibus Lovanii iterum declararunt, defendant gratiam *quæ omnem efficaciam habeat ab omnipotentia Dei, & à Dominio, quod Divina Majestas habet in voluntates hominum, sicut in cætera omnia, qua Deus velle & operari operatur in nobis, facit ut faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati, &c.* Vel dicant nobis illi delatores quæ tandem sit, si hæc doctrina non sit princeps ratio.

Quæ est illa contagiosa pestis quam in Clero seculari, nec ullibi magis quam inter Clericos Oratorii grassari dicunt, nisi doctrina de gratia per se efficaci, quam illi ideò putant esse contagiosam pestem, quia adversatur Molinæ Lessique doctrinæ de gratia versatili, quam existimant Molinistæ ab Sixto V. esse numeratam inter articulos *sane Doctrinæ*.

Denique quid esse putabimus quod omnes simul & semel ejusdem factionis reos peragant, nisi illud, in quo omnes conveniunt, quod non est aliud, nisi doctrina de necessitate gratiæ per se efficaciæ pro statu naturæ lapsæ; quam Molinistæ ratonem sufficere putant ut quoscumque viros, quamvis integerrimos, sive doctrinam spectes, sive probitatem, convitiis onerent, quia ipsi existimant se per ineptissimas suas consequentias, sexcenties refutatas, inde inferre, quæ ferè etiam Semipelagiani inferre volebant ex sententia S. Augustini, *Præcepta Dei aliquibus esse impossibilia, Christum non esse mortuum pro omnibus, hominem non esse liberum à necessitate, &c.*

Et jam iterum iterumque postulamus, ut si hæc non sit primaria ratio, dicant nobis quæ tandem illa sit ob quam viros
omnis

omnis generis, omnis status & Religionis liberrimè simul & semel audent proscindere.

Sed petes, cur ergo eorandem ordinum Religiosos, qui erant in Hispania, eadem accusatione non involuerint. R. debebant quidem si paritatem spectes rationis, æquè insimulare factio- nis Hispanos, Italos, &c. ac Belgas insimularunt, cum eandem prorsus per omnia Dominicani v. g. Hispani & Belgii circa gratiam & libertatem, tueantur doctrinam: sed politica eos aliter docuit. Facile erat viros integerrimæ Fidei in dissitis procul regionibus, ubi locus ipsis se defendendi non dabatur, & ubi fortè se accusari ignorabant, reos agere, nescio cujus prætensæ factio- nis. At verò non erat tutum, Dominicanis Hispanis in Hispania Hæreses affingere, utpote qui impactas sibi calumnias con- citato in calumniatores bonorum omnium odio, facili negotio dis- pulissent.

Sed, ut pateat adhuc manifestius eos tantum turbas excitare propter doctrinam de gratia per se efficaci non erit abs re pauca quædam ex multis quæ passim obvia sunt in Molinistarum Li- bellis convitia & dicta colligere, quibus vel ipsam de gratia per se efficaci doctrinam aperte carpant. vel in ejusdem gratiæ defensores ob eandem doctrinam convitiis debacchentur.

§. VIII.

Uterius ostenditur quomodo Molinistæ carant gratiam per se efficiacem, vel ob banc, ejus defensores.

Fateor, inquit Lessius *Lib. de grat. cap. 16* nulla ratione me posse assequi, quomodo per eam (doctrinam de gratia per se efficaci) non inducatur tatum plusquam adamantinum.

Ripalda Tomo 2i Disp. 18. *Bannes*, inquit, & plerique ejus discipuli in publicis disputationibus privatisque promissionibus, ceperunt notare sententiam illam (Molinæ) *Pelagianam*, contra nos- tri ut notam *Pelagianismi* (sua sententiæ vitarent) objecerant opposi- tæ, id est, sententiæ per se efficaci quam tuebatur Bannes ejus- que discipuli, notam *Calvinismi*.

*Br. & vecri-
minatio.*

Pater de Vos Thesi defensa An. 1679. 28. & 29. Julii satis aperte carpit gratiam per se efficacem, nec minus invercun- dè

Gratiam per se efficacem in Jansenio damnatam esse contendit Pater de Vos. dè tractat ejusdem gratiæ defensores : *quisquis gratiam per se efficacem, inquit, ita necessariam existimas, ut sine ea opus bonum fieri aut tentatio superari non possit, agnosce te cum eodem (Jansenio) impiè blasphemè & hæreticè sentire.*

Pater du Bosc in Libro cui titulus : *La decouverte d'une nouvelle heresie*, per constitutiones Innoc. X. & Alexandri VII. gratiam per se efficacem damnatam esse, sine ullis verborum involucris audacter affirmat : *"Il faut considerer, inquit, que depuis qu'ils ont declaré, que par le sens de Jansenius ils entendent la doctrine de la grace efficace par elle même, telle que les Thomistes l'enseignent. Ce n'est plus une hæresie indirecte, mais directe, ce n'est plus nier le droit en face à la decision de l'Eglise, c'est-à dire qu'on tienne pour catholique la même doctrine que l'Eglise à declaré Heretique."*

Considerandum est, inquit, quod postquam declararunt se per sensum Jansenii intelligere doctrinam de gratia per se efficaci, talem utique qualem docent Thomistæ, jam non sit amplius Hæresis indirecta, sed directa : non jam sit jus ipsum negare per ambages, negando scilicet factum, sed potius est negare jus ipsum directè & resecta fronte, est resistere in faciem doctrinæ Ecclesiæ, est tenere velut Catholicam eandem illam doctrinam, quam Ecclesia declaravit Hæreticam.

Itaque si illi credimus, tueri gratiam per se efficacem, est tueri doctrinam quam Ecclesia declaravit Hæreticam.

Et delatores propositionum &c.

In libello non ita pridem edito, sub hoc titulo *Propositiones per Belgium disseminatæ, jussu congregationis sancti officii collectæ, atque ad supremum Innoc. XII Pontificis maximi tribunal delatæ, culpanitur variæ propositiones velut à quibus animarum salutis periclitetur, ut delatores indicant in præfatione, Ex. G. hæc pag. 75. Orare non possumus, nisi Deus operetur & velle.*

Item pag. 79. hæc : *Omnia omnino gratia aliquo respectu est efficax scilicet respectu effectus ad quem proximè datur, nec aliqua est merè sufficiens scilicet sensu Molinistico.*

Plures aliæ sunt quæ ambiguis licet involutæ verbis eo collimant ut doctrinæ de necessitate gratiæ per se efficacis nigra innotatur nota.

His accedit ineptus ille ineptorum libellorum omnium approbator (nostis hominem) qui Epistolâ suâ tertiâ, gratiam per

*6 mala-
rum cau-
satum rudi-
culus Pa-
tronus.*

se efficacem in Jansenio condemnatam esse, non obscure asserit. Citatis enim his verbis: "Quamvis fieri nequeat, ut actualis dis-
"sensus, cum actuali Dei motione jungatur," ecce iterum, inquit, Propositio tertia quoad sensum, & confirmatio quartæ.

Multa talia possem facile adterre, nisi in eorum libellis qui passim circumferuntur, essent obvia, & hæc pauca, quæ ex multis collegi, satis superque evincerent, Molinistas propter sententiam de gratia per se efficaci, in adversarios suos tantâ impotentia debacchari.

Quid enim? An est aliquis eorum quos illi odioso Jansenistarum nomine compellant, qui non damnet quinque famosas Propositiones eodem prorsus sensu, quo easdam damnat Schola Thomistica, imo omni eo sensu, quo eas damnavit & damnat Ecclesia?

An non omnes illi quos impetunt, eadem planè circa gratiam & libertatem pro statu naturæ lapsæ tuentur dogmata, quæ Thomas Lemos, Alvares, Bannes, cæterique Thomistarum principes, totaque adeo Schola Thomistica, circa has materias tuetur; idque eodem per omnia sensu, iisdem planè verbis?

Quid amplius desiderare possunt Molinistæ? Hæc certè ipsis Summis Pontificibus fatis fuerunt, qui non semel declararunt per suas constitutiones se nullatenus gratiam per se efficacem, inconcussum dogma SS. Augustini & Thomæ velle infringere, sed omnia se relinquere in eo statu in quo erant sub Clemente VIII. & Paulo V. Hæc profectò Molinistas deberent saltem cohibere à tam impotentibus, ut ne dicam impudentibus, in viros quoscumque effutiendis convitiis, nisi versatilem suam gratiam, juxta quam quod minus est Deo tribuitur, quod majus, homini, conarentur invehere, vel invecram promovere.

Ideo enim Lessius fatetur nulla se ratione posse assequi, quomodo per gratiam per se efficacem non inducatur fatum plus quam adamantinum.

Ideo Ripalda sententiæ Bannis (utique de gratia per se efficaci) inustam ait à Molinistis notam Calvinismi.

Ideo Pater De Vos asserit eos qui gratiam per se efficacem ita existimant necessariam, ut sine ea opus bonum fieri aut tentatio superari non possit, debere agnoscere, quod cum eodem (Jansenio) impiè, blasphemè & Hæreticè sentiant.

Ideo

*En quibus
patet quan-
tâ injuriâ
debacchen-
tur in opi-
mos quos-
que.*

Ideo P. Du Bosc per Constitutiones Innocentii X. & Alexandri VII. apertè dicitur, quod Ecclesia doctrinam de gratia per se efficaci declaraverit Hæreticam.

Ideò denique in Libello cui Titulus: *Propositiones per Belgium disseminatæ*, &c. defertur ad tribunal Innoc. XII. Hæc propositio v. g. *orare non possumus, nisi Deus operetur & velle*, ut eà condemnata, quod Deus avertat, possint probare gratiam per se efficacem non esse necessariam ad orandum, sive orare nos posse, licet Deus non operetur & velle, id est, licet Deus per suam gratiam efficacem non faciat nos orare.

Et jam diu est, quod sciverunt quidem sibi objici primariam ne dicam unicam, omnium accusationum causam esse doctrinam de gratia per se efficaci, sed nihil hætenus responsi vidimus, ne ad id quidem, quod ipsis hac de re jam à decem ferè annis dixit Ex. D. Huygens Theol. Historico-Theologica de gratiâ &c. defensa An. 1683. 13. Augusti. *Primum istius accusationis fundamentum*, inquit, Concl. 3. dico esse quod Lovanienses tenent doctrinam de necessitate gratiæ per se efficaci ad quemlibet salutarem actum: ideoque jam non dari merè sufficientem in sensu Molinifico. Gratiam sufficientem voco illam, præter quam ex parte Dei nulla alia gratia requiritur, ut homo defacto convertatur pieque operetur. Hoc & non aliud dico esse primum accusationis fundamentum: nullam enim præter hanc habent rationem sive de Lovaniensibus generatim, sive de illorum aliquo dicendi quod teneat in hac materia aliquem sensum condemnatum, neque hætenus aliam assignasse scimus, quæ nimirum sit primum accusationis fundamentum: nam si aliam assignare velint, facile ostenderimus eam vel assignari falsò, vel assignari idcirco, quod præsupponatur doctrina de necessitate gratiæ per se efficaci, ut pro indubitato habendum sit, primum istius accusationis fundamentum esse doctrinam de necessitate gratiæ per se efficaci. Hanc verò rationem sufficere putant adversarii quia per consequentias suas (quas sexcenties ostensum est esse invalidas) inde inferunt: *præcepta Dei aliquibus esse impossibilia, gratiæ Dei non resisti, Christum non pro omnibus mortuum esse, tolli libertatem à necessitate*, &c. Ex quibus adeo manifestum est, quod primum accusationis fundamentum sit doctrina de gratia per se efficaci, ut non nisi cum pertinaci tergiversatione negari possit."

Dum ista
de bacchan-
tur ob do-
ctrinam de
gratiâ per
se efficaci.
Vt ipsi à
multis jam
annis est
objectum.

*Sed nihil
responsi vi-
sum.*

Cum hætenus nihil solidi ad hoc responsum fuerit, videbimus an saltem jam aliquid sint producturi, alioquin quilibet sani Judicii facile videbit, quod ob quam rationem S. Augustinus fuit tam impudenter à Molinistis exceptus, ob eandem S. Aug. discipuli adeo indignè ab eisdem Molinæ discipulis excipiantur.

§. IX.

*Ex Theſibus quibusdam PP. Societatis Lovanii defenſis, convin-
cuntur illi Patres impetere gratiam per ſe efficaciem.*

*Patres So-
cietatis Lo-
vanni con-
tendunt
gratiam ne-
ceſſitantem
& gratiam
per ſe effi-
caciem eſſe
ſynonima.*

Doctrinam de gratia per se efficaci, quam nonnulli occultius carpunt, dum ejuldem gratiæ propugnatores ob eandem, Calvinismi, Lutheranismi, vel Jansenismi insimulant palam & aperto Marte impugnant PP. Societatis Lovanii, dum in Theſibus die 27. Julii An. 1688. in Schola sua publicè defenſis: *Neceſſitatem gratiæ, inquit, quam ubi que incuicat Aug. nuſquam gratiam neceſſitantem nec proin (que nobis ſynonima apparent) ab in-
trinſeco efficaciem.* Ergo cenſent illi, gratiam ab intrinſeco efficaci cum gratiâ neceſſitante omnino convenire, adeoque evertere libertatem Arbitrii, ſicut eam evertit gratia neceſſitans.

*Es huic
Gratia per
ſe efficaci
adverſa-
tum fuiſſe
S. Augu-
ſtinum,*

Unde iidem illi Patres eandem de gratia ab intrinſeco efficaci doctrinam S. Auguſtino adverſari omnibus nervis conantur oſtendere. Hinc §. 4. c. 2. Vindictiarum ſuarum die 15. Decembris ejuſdem Anni 1688. propugnatarum, hunc præfigunt titulum: *Oſtenditur Auguſtinum poſitive adverſari gratiæ per ſe efficaci.*

*Es Conci-
lium Trid.*

In Theſibus in eadem ſcholâ Patrum Soc. defenſis die 26. & 27. Julii An. 169. Nihil non movens, ut oſtendant, Patres Concilii Tridentini eidem Doctrinæ fuiſſe adverſatos.

Quin imo articulo 2. hunc ponunt titulum: *Patres Tridentini non modo non ſaverunt gratiæ per ſe efficaci. ſed adverſari ſunt.*

Hic jam habemus opinor, claram ſatis tumultuum omnium cauſam doctrinam de gratia per ſe efficaci Quocirca cum quorſdam Calvinismi, vel Jansenismi reos agunt, eas calumnias impingunt propter doctrinam de gratia per ſe efficaci, quam illi exiſtimant eſſe eandem cum gratia neceſſitante, adverſari S. Auguſtino, adverſari Tridentino.

Exhibetur doctrina Eximii Domini de Swaen de gratia per se eff. act: item doctrina ejusdem de quinque scemosis Propositionibus. quam ab Innoc. X. & Alexandro VII. in Jansenio condemnatam esse dicitur Didacus de Oropega.

Ex. D. de Swaen rationem cogitur reddere sua fidei.

DOCTRINAM hanc suam Clarissimè explicavit Eximius D. de Swaen in Epistola quadam ad Reverendissimum ac Illustrissimum Archipræsulem Sebastenum per Provincias confœderatas Vicarium Apostolicum &c. Imò explicare coactus est, quia tum ex litteris istius Illustrissimi Archiepiscopi, tum aliunde didicerat, per Provincias Confœderatas varios spargi libellos, quibus Sacerdotes ex alma Universitate Lovan. ad missionis opera adventantes, insimulabantur, quasi qui doctrinas traderent in materia de gratia & libero arbitrio, per Constitutiones SS. PP. Innocentii X. & Alexandri VII. condemnatas. Ergo necesse fuit ut se suosque ab impacta sibi aliisque tam horrenda impostura vindicaret. Vindicavit autem clarissimis terminis edicens quid circa gratiam per se efficacem, quid circa quinque propositiones ipse sentiret & Alumnis Collegii Alticollensis inculcare soleret.

Et reddit absolutam.

„ Siquidem, *inquit*, hinc meridiana luce clarius evadet illos saltem Missionarios, qui talibus imbuti sunt principiis, doctrinisque, ab omni prorsus Censura in memorata jam materia immunis censendos esse.

„ Sustineo itaque, inquit, in hoc statu naturæ lapsæ necessariò, admittendam esse gratiam ex Deo ipso efficacem, sive tale auxilium, quod prout venit à Deo independentè ab humanâ voluntate, & mediâ præscientiâ, veras tribuit animæ vires, verèque efficit vi, & energiâ suâ, ut arbitrium infallibiliter ei præbeat assensum; ita ut Deus per talem gratiæ efficaciam, potenter, atque suaviter subdat arbitrium, & activè, & propriè sibi faciat consentire. Ita gratiam per se efficacem definit Thomas Lemos lib. 4. part. 2. tract. 4. cap. 12. Estque juxta ipsum, & me, reipia physica illa prædeterminatio, per quam Deus juxta PP. Prædic. & Carm. Discalc. in ipsorum respectu Comitibus Provincialibus, nullâ præsuppositâ scientiâ

Nam eadem circa gratiam &c. dogmata suscipitur qua Thomista.

„ mediâ , aut conditionatâ boni ulus nostræ voluntatis , illam ad
 „ actus liberos bonos determinat , non solum interiùs suadendo ,
 „ excitando , immutando , aut aliter moraliter attrahendo , sed
 „ etiam activè , verè , & propriè , & per modum agentis , absque
 „ violentia tamen ex parte potentia , & in ipsâ potentia causat
 „ in ipsam voluntatis actionem , adeo ut gratia sit bonæ voluntatis
 „ verè , & propriè effeçtrix , qua fit , ut homo ad suam actionem
 „ infallibiliter se determinet , non ex necessitate , sed juxta suum
 „ proprium modum omnimodæ libertatis , sicque omnis efficacia
 „ proveniat ex solâ gratiâ , & ex ipsâ Dei omnipotentia , nec
 „ illam expectet , aut emendicet à libero arbitrio , neque efficax
 „ sit dependenter ab illo .

*Eadem qua
 Schola Ca-
 tholica*

„ II. Majorem non tribuo gratiæ isti energiam , seu efficaciam
 „ quam qualis à majoribus nostris . Censuræ Lovaniensis autho-
 „ ribus , & approbataribus , vel a PP. Prædicatoribus , aliisque
 „ Catholicis , probatisque gratiæ per se efficacis juxta mentem
 „ S. Thomæ defensoribus propugnatur .

*Admittit
 gratiam
 Thomisticè
 sufficientem .*

„ III. Præter hanc gratiam ex Deo ipso efficacem , aliam do-
 „ ceo insuper dari gratiam inefficacem (alii eam vocant excitan-
 „ tem , vel Thomisticæ sufficientem) quæ talis sit , ut homini
 „ sufficientes quidem tribuat vires , quibus possit v. g. converti ,
 „ aut bene operari , sic tamen , ut efficaciori ei opus sit auxilio ,
 „ quo actualiter convertatur , aut benè operetur .

*Rejicit pro
 hoc statu
 omnem ne-
 cessitatem
 præter con-
 sequentiam .*

„ IV. Nullam sub hac gratiâ efficaci in homine lapsò admitto
 „ necessitatem , exceptâ solâ necessitate consequentiæ , sive infal-
 „ libilitatis .

*Admittit
 potentiam
 resistendi .*

„ V. In libero arbitrio à Deo efficaciter moto non sophisti-
 „ cam aliquam , sed veram , propriè dictam , ac expeditam ad-
 „ mitto non agendi potentiam , eandem scilicet , quam admittit
 „ schola S. Thomæ .

*Et liberta-
 tem indif-
 ferentiam .*

„ VI. Admitto cum eadem scholâ in statu naturæ lapsæ li-
 „ bertatem huic statui congruentem , talem , inquam , libertatem ,
 „ quæ habeat indifferentiam tam ex parte judicii , quam ex parte
 „ voluntatis sibi conjunctam .

*Et resisten-
 tiam inte-
 riori gra-
 tia .*

„ VII. Admitto dari interiores aliquas gratias , quas morte
 „ suâ promeritus nobis est CHRISTUS , quibus re ipsa resistitur
 „ & quæ re ipsâ aliquando abjiciuntur : denique quæ vero sensu
 „ gratiæ CHRISTI dici queant .

VIII.

Et libertatem à con-
sensu.

„VIII. Ad merendum, & demerendum in hoc statu naturæ
lapse, requiritur libertatem non tantum à coactione, sed etiam
à necessitate, ut sit liberum arbitrium, quod non est
„IX. Admitto, quod in Cap. 6. & Can. 4. sess. 6. Trid.
non tantum agatur de solâ sufficienti, sive excitante, sed & de
efficaci & movente gratia: v. g. dum dicitur, quod homo ita
„inspirationem illam recipit, ut illam possit abjicere; item quod
liberum arbitrium à Deo motum & excitatum, possit dissen-
„sire, si velit.

Et liberum
arbitrium
efficaciter
à Deo mo-
sum, posse
dissentire.

„Hinc non tantum admitto, quod liberum arbitrium excita-
tum, & inspiratum possit, antequam efficaciori aliquo auxilio
„adjuvetur, illi inspirationi resistere, aut eam abjicere, sed etiam,
quod illud possit ulterius, & efficaciter adjutum. Id est, ad-
„mitto, quod liberum arbitrium non tantum excitatum, sed &
efficaciter à Deo motum, possit dissentire, si velit, Deo utique
„vocanti, & excitanti. Et hic genuinus est Concilii Tridentini
„sensus.

Sed quod
numquam
actualiter
dissentiat.

„Verum, quod liberum arbitrium à Deo motum, & excita-
tum actualiter unquam dissentiat Deo non tantum vocanti,
„& excitanti, sed & possit cum gratia efficaci movente com-
ponere dissensum, hoc Concilium nusquam docuit.

„Denique sustineo liberum hominis arbitrium non tantum
post justificationem, sed in ipso justificationis opere Deo verè
„cooperari, & ita liberè Deo vocanti, & excitanti, consentire,
„ut, si vellet, posset dissentire.”

Tum interjectis nonnullis, sic suum sensum circa quartam &
quintam ex damnatis quinque Propositionibus, explicat pag. 16

Remotissi-
mus est à
quarta Pro-
positione
damnata.

„Circa quartam Propositionem ex damnatis, inquit, dico,
„tantum abesse, ut hæretici sint dicendi, qui asserunt gratiam
„prævenientem esse talem, cui possit humana voluntas resistere,
„vel obtemperare, ut potius hæreseos arguendi sint qui id ne-
„gent, definiuntibus expressè Patribus Tridentinis: sess. 6.
„Can. 4. *Si quis dixerit liberum hominis arbitrium à Deo motum*
„*& excitatum, nihil cooperari, assentiendo Deo excitanti & vocanti,*
„*quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat, ac præaret, ne-*
„*que posse dissentire, si velit; sed veluti inanitè quoddam nihil omnino*
„*agere, merèque passivè se habere anatHEMA sit. Hinc apud omnes*
„Catholicos gratiæ per se efficaciæ defensores certum & mini-
„mè

„ mè dubium est cuicumque gratiæ, etiam efficaci, resisti posse;
 „ id est, cum quacumque gratiâ remanère activam, & sensu
 „ Thomistarum proximam dissentendi potestatem, licet actu,
 „ ut iidem loqui solent, numquam efficaci gratiæ dissentiantur.

*Circa
 quintam,
 subscribis
 sententia
 Amplissimi
 Domini
 Steyaerti.*

Denique circa Propositionem V. ex damnatis, libentur sub-
 „ scribo huic resolutioni, quam circa eandem aphorismis suis
 „ inferuit collega noster Ex. D. Steyart part. I. disp. 38. asse-
 „ rens quintæ Propositioni inter damnatas per hoc satisfieri;
 „ quod justî omnes, adeoque & non prædestinati, gratias ha-
 „ beant, sensu supradictò sufficientes ad salutem suam æternam
 „ operandum, quas ipse CHRISTUS JESUS Sanguine & morte
 „ suâ promeruit, ut proindè propriè pro ipsorum salute sit mor-
 „ tuus, etsi magis propriè pro prædestinatis: addendo præterea,
 „ sensu generaliori etiam mortuum esse pro cæteris omnibus,
 „ quatenus pro peccato originali omnibus communi, adeoque
 „ pro communi causâ, mortem subiit; meritis etiam generalia
 „ salutis media, & instrumenta, ut Sacramenta Sanguinis CHRI-
 „ STI vasa, &c. à quibus neminem sua conditione exclusit, ut
 „ ipse diabolus exclusus est, pro quo proindè nullâ ratione San-
 „ guinem fudit.

„ Dum orthodoxam hanc circa gratiam, ac liberum arbitrium
 „ doctrinam, unâ cum aliis sanioris Theologiæ principiis alum-
 „ nis Collegii nostri propino, frequenter itidem illis inculco, ut
 „ veritatem facientes in charitate crescant in illo per omnia,
 „ qui est caput CHRISTUS: illos, inquam admoneo, obsecroque
 „ in visceribus JESU CHRISTI, ut dum laborandum ipsis fue-
 „ rit in vinea domini, pacem cum omnibus cooperariis, id est
 „ cum PP. Societatis, aliisque tum religiosis, tum de Clero Sa-
 „ cerdotibus, suis in CHRISTO Fratribus dilectissimis, semper
 „ & ubique (quod in ipsis est) sartam tectam conservent.”

*Hinc Viri
 Præclaris-
 simi ejus
 hæc in par-
 te doctrinâ
 compro-
 bant.*

Evidens est, verbis non ambiguis vel æquivocis hîc exprimi
 germanam de gratia per se efficaci doctrinam, per omnia pror-
 „ fus conformem illi quam universa Schola Thomistica propug-
 „ nat. Nec minus Evidens est eam doctrinam remotissimam esse
 „ à sensu quinque famosarum Propositionum. Hinc Epistola in
 „ quâ sua sensa circa gratiam per se efficacem, circa quinque
 „ Propositiones tam candidè expresserat Ex. D. De Swaen, ap-
 „ probata est à D. Cuyper S. T. L. Ecclesiæ Metropolit. Can. Grad.

& Decan. Lib. Censore, item ab Exi. DD. Gummaro Huygens; Io. Lovino, Jo. Sullivane, I. L. Hennebel, item à F. Agathangelo à S. Clemente Carmelita discaleato, approbata, inquam, est tamquam orthodoxam continens de Gratia & Libero Arbitrio doctrinam juxta communem Thomistarum explicacionem.

Sed jam videamus, quâ ratione hanc doctrinam excipiat Didacus De Oropega.

§. XI.

Offenditur quòd doctrinam superiori paragrapho descriptam, velut Jansenisticam, id est, Decretis Pontificum proscriptionem depingat Didacus De Oropega.

IN L bello cui titulus: *Difficultates propositæ Eximio D. M. De Swaen, ejusque Approbatoribus pag. 13.* hoc pacto E. D. De Swaen affatur Didacus: "Gratiam à te requiri in hoc statu, naturæ lapsæ efficacem, quæ veras tribuit animæ vires, verè, quæ efficit vi & energiâ suâ ut arbitrium infallibiliter præbeat assensum." *Frustrâ scribis ad Illustrissimum Sebastenum, qui de eo nunquam dubitavit: frustrâ quoque nobis aut aliis in Belgio Theolog s indicatum voluisti: id enim jam pridem omnibus innotuit: NEQUE HOC AD ELUENDAM JANSENISI MACULAM QUIDQUAM CONDUCTET? QUID ENIM IN HOC EFFATO AUGUSTINO JANSENI NON APPRIMÈ CONSONUM?*

Didacus de Oropega censendit gratiam superiori §. descriptam, id est, par se efficacem, condemnatam esse in Jansenio.

Deinde pag. 16. *Præter hanc gratiam inquis num. 3. ex Deo ipso efficacem, aliam doceo insuper dari inefficacem (alii vocant excitantem, vel Thomisti è sufficientem) quæ talis sit, ut homini sufficientes quidem tribuat vires, quibus v. g. possit converti, aut bene operari, sic tamen, ut efficiatori ei opus sit auxilio, quo actualiter convertatur.*

Quot verba, inquit ad hæc Didacus, toi penè fuci & fallaciæ: Tum inefficacem gratiam admittas Martine? Quo quæso sensu? An obvio & proprio? An alio præterquam Janseniano. Nam & ex Iprensi Pseudo-Augustino fucum hunc discere potuisti &c.

Ad hæc pag. 23. sic pergit Didacus: "satis me, inquires, Catholicum probo, & à damnato sensu remotissimum," cum dico pag. 15. *Justis volentibus & conantibus cum urgeat præceptum, adesse gratiam Thomistarum sensu sufficientem, sive ad superandam tentationem,*

D

sive

sive ad bonum opus exercendum , adeoque ipsis præcepta non esse impossibilia. Frustrâ rursus, inquit Didacus, gratiam Thomisticè sufficientem obtulit , quam certum est à tua longissimo abesse intervallo. Et paulò inferius : nulli quoque Augustinum Jansenianum legenti dubium est , quin ejus Auctor . . . admittat in Justis & conantibus
 „ secundum præsentem quas habent vires , gratiam aliquam ex-
 „ citantem , & tuo sensu pseudo-Thomistico inefficacem & sufficien-
 „ tem. ”

Et Iansenium ad-
 misisse
 gratiam
 Thomisticè
 sufficien-
 tem.

Et resisti
 interiori
 gratia.

Profecquitur Didacus pag. 26. ” Admitto, inquis pag. 3. num.
 „ 7. dari interiores gratias , quas morte sua promeritus nobis est Chri-
 „ stus , quibus reipsa resistitur , & quæ reipsa aliquando abjiciuntur,
 „ denique quæ vero sensu gratiæ Christi dici queant. ”

Ad hæc interjectis paucis sic respondet noster Didacus : ” Imò
 „ verò cum Propositio 2. ut cæteræ quatuor , in sensu hujus Pseudo-
 „ Augustini condemnata sit , assero confidenter , NULLAM Jansenii
 „ & Martini particulam repugnare. ”

Inspiciamus ulterius, quid de aliis dogmatibus , quibus Exim.
 D. De Swaen se evidentiter discernit à damnatis , statuatur Didacus
 primâ parte Difficultatum pag. 29.

Et liberta-
 tem à ne-
 cessitate.

„ Ad merendum & demerendum in hoc statu naturæ lapsæ requiro
 „ libertatem non tantum à coactione , sed etiam à necessitate , inquis
 „ pag. 3. num. 8. Tum Didacus : orthodoxa , inquit , enuntiatio est ,
 „ si sensus subsit à Jansenio alienus. Verùm cum verba eadem reperian-
 „ tur in quinque fraudulentis Articulis suspecta mihi est , &
 „ reliqua verborum congeries. ”

Sed quid igitur desiderabit Didacus ad hoc ut quis sit liber à
 necessitate peccandi ?

Didacus
 requirit
 gratiam ,
 ad hoc ut
 quis sit li-
 ber à ne-
 cessitate
 peccandi.

Liber non est , inquit in Statera pag. 201. , à necessitate peccandi,
 cui non adsunt nec offeruntur auxilia necessaria , aut nullo modo suffi-
 cientia ad peccatum vitandum.

Intelleximus. Nisi Caligula v. g. , Claudius , Nero , Vi-
 tellius , Domitianus , Heliogabalus , Decius , Valerianus , Dio-
 cletianus , Phalaris , Dyonisius Tyrannus , Sardanapalus , aliæque
 similia humani generis monstra habuerint auxilia necessaria ad
 vitandum peccatum , id est , ut Molinistis placet , nisi habue-
 rint illuminationes quædam , scrupulos , dubia , inspirationes
 &c. dum vel immani crudelitate Parentes , necessarios , alios
 quoscumque furibundi necabant : vel stupendâ voracitate , epulis
 intenti ,

intenti, corpora sua, turpia ventris mancipia saginabant: vel foedissimis voluptatibus se, aliosque inquinamenta naturæ flagitiosissimè coinquinabant, vel hæc omnia simul homines nefandi Securè patrabant, non peccarunt, quia non fuerunt, juxta sententiam Didaci, liberi ad vitandum peccatum, cùm eis defuerint auxilia necessaria ad illud vitandum. Nam ait, inquit *Didacus* pag. 203. *gratiam datam, vel saltem oblatam, esse conditionem necessariam requisitam ad peccandum liberè iis actibus, qui sine gratia omitti non possunt, assero hanc esse sententiam Ecclesiæ communissimam.*

At sequamur Didacum carpentem sententiam Exim. D. De Swaen circa 5. Propositiones.

Libenter subscribo, inquit Exim. D. De Swaen in prædicta Epistola ad Illustrissimum D. Sebastenum, *huc resolutioni, quam circa Propositionem quintam Aphorismis suis inseruit Collega noster Eximius Dominus Steyaert 1. p. Disp. 38. asserens quinquæ Propositionis inter damnatas per hoc satisfieri,* "quòd Justiomnes, adeoque & non prædestinati, gratias habeant sensu supradictò sufficientes ad salutem suam æternam operandam, quas ipse Christus Jesus sanguine & morte suâ promeruit, ut proinde propriè pro ipsorum salute sit mortuus, et si magis propriè pro prædestinatis. Addendo præterè sensu generaliori mortuum esse pro cæteris omnibus quatenus pro peccato Originali omnibus communi, adeoque pro communi causâ mortem subiit, meritis etiam generalia salutis media & instrumenta, ut Sacramenta, totidem sanguinis Christi vasa &c. à quibus neminem exclusit sua conditione, ut ipse diabolus exclusus est, pro quo proinde nullâ ratione sanguinem fudit."

Quis non crederet Exim. D. De Swaen subscribentem huic sententiæ Amplissimi D. Steyaert satis ostendere suam istiusque Amplissimi D. sententiam per Innocentium X. vel Alexandrum VII. non esse condemnatam?

*Afferit
Didacus,
Janseñium
nihil ne-
gasse eo-
rum qua
circa 5.
Propositi-
ones docent
Amplif-
simus D.
Steyaert
& Ex. D.
De Swaen.*

Sed frustrà est Exim. D. De Swaen, si Didaco nostro credimus, nam nihil horum negavit Janseñius: *Ubinam autem Janseñius*, clamat fol. 54. 2. partis Difficultatum licet Propositionis hæreticæ evidenter reus, negavit Christum pro peccato Originali omnibus communi, adeoque pro communi causâ mortem subiisse? Ubi negavit Christum meritum esse generalia salutis media, & instrumenta, ut Sacramenta totidem sanguinis Christi vasa &c.? Ubi asserit quod Christus ab his

„salutis mediis quempiam exclusit conditione suâ, ut exclusus est diabolus.”